
Proposta N. 1247

DETERMINA
N. 1044 DEL 30/04/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gazzola Mattea

SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cremasco Carmen

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI: APPROVAZIONE DELL'AVVISO
PUBBLICO  AI  SENSI  DELL'ART.  55  DEL  D.LGS  117/2017  -  INVITO  A  PARTECIPARE  ALLA
PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DI  CO-PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO A METTERE IN
ATTO  STRATEGIE  ED  AZIONI  NECESSARIE  A  FAVORIRE  ED  AMPLIARE  IL  BENESSERE  ED  IL
PROTAGONISMO DELLE GIOVANI GENERAZIONI (14 - 35 ANNI) ATTRAVERSO LA CREAZIONE E LA
VALORIZZAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VICENZA



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1247 

DETERMINA N. 1044 DEL 30/04/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS 117/2017 - 
INVITO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO A METTERE IN ATTO STRATEGIE ED AZIONI 
NECESSARIE A FAVORIRE ED AMPLIARE IL BENESSERE ED IL PROTAGONISMO 
DELLE GIOVANI GENERAZIONI (14 - 35 ANNI) ATTRAVERSO LA CREAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- Le politiche giovanili, così come disciplinate dalla Legge Regionale 14 novembre 2008 n. 17,
sono rivolte prioritariamente a offrire ai giovani adeguate opportunità per sviluppare ed esprimere
l’autonomia  sul  piano  culturale,  sociale,  economico  e  a  sostenere,  grazie  anche  ad  interventi
nell’ambito dell’informazione, il passaggio dalla formazione al lavoro e all’autonomia della persona
dalla famiglia d’origine;
- Tra gli obiettivi definiti  dall’Amministrazione rientrano le politiche di intervento a favore dei
giovani, così come stabilito dalle Linee di programmatiche 2023-2028 e dal Documento Unico di
Programmazione 2025-2027;
- Tra le attività istituzionali promosse dal Settore Attività Culturali, Turismo e Politiche Giovanili vi
è la programmazione e lo sviluppo delle politiche rivolte alla popolazione giovanile,  attraverso
l'offerta di risorse e spazi al fine di sviluppare il protagonismo giovanile e promuovere il benessere
culturale delle persone, nell'ottica più ampia della prevenzione del disagio per una promozione del
benessere e dell'integrazione;

Precisato che si ritiene necessario:
-  avviare un'indagine ed un dialogo finalizzati  alla costruzione condivisa di  analisi  di  contesto,
obiettivi  generali  e specifici,  priorità di  intervento,  destinatari,  esiti  attesi  e possibili  modelli  di
intervento nell'ambito delle Politiche Giovanili, formulando una definizione delle stesse;
- promuovere e sviluppare luoghi che offrano varie opportunità a giovani e gruppi informali ed
associativi  su  temi  culturali  formativi  e  ricreativi,  al  fine  di  promuovere  e  sostenere  specifici
progetti, attività culturali, sociali ed assistenziali per l’interesse collettivo della comunità, aperte ai
cittadini e rivolte a sviluppare socialità e cultura;
- ampliare la rete di Enti del Terzo Settore ed altri enti diversi, interessati a partecipare ed a mettere
a  disposizione  le  proprie  competenze  e  risorse  nell'ambito,  coinvolti  nella  definizione  e
strutturazione di progetti ed attività rivolte ai giovani;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1247 

DETERMINA N. 1044 DEL 30/04/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS 117/2017 - 
INVITO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO A METTERE IN ATTO STRATEGIE ED AZIONI 
NECESSARIE A FAVORIRE ED AMPLIARE IL BENESSERE ED IL PROTAGONISMO 
DELLE GIOVANI GENERAZIONI (14 - 35 ANNI) ATTRAVERSO LA CREAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA

Vista la  Deliberazione di  Giunta n.  36 del  25/03/2025, che approva l’attivazione di  una nuova
progettualità degli  spazi di aggregazione giovanile tramite gli  istituti  della coprogrammazione e
della coprogettazione;

Vista la  Determinazione  dirigenziale  n.  714/2025,  che  fissa  l'indizione  della  procedura  di
coprogrammazione di cui sopra entro e non oltre la data del 05/05/2025;

Precisato che:
-  l’Amministrazione  comunale  si  riserva  di  rinviare  ad  altro  eventuale  atto  l’assunzione  delle
decisioni conseguenti, in ordine agli interventi o alle progettualità da attivare successivamente;

- l’Amministrazione comunale ritiene ragionevole e funzionale alla cura degli interessi pubblici che
le sono attribuiti consentire anche a soggetti diversi dagli ETS di fornire il proprio contributo di
conoscenza e di proposta, con particolare riferimento ad altri Enti pubblici e a soggetti privati;

- la partecipazione di soggetti diversi dagli ETS appare utile per una migliore contestualizzazione
del tema e delle priorità, tenuto conto delle appartenenze e competenze di ciascun soggetto e anche
per  un  possibile  ampliamento  delle  potenzialità  e  risorse  attivabili  in  risposta  ai  bisogni  dei
destinatari.

Visti:

• l’Avviso pubblico per manifestazioni di interesse alla co-programmazione, finalizzato a mettere
in atto strategie ed azioni necessarie a favorire ed ampliare il benessere ed il protagonismo delle
giovani  generazioni  (14  -  35  anni)  attraverso  la  creazione  e  la  valorizzazione  di  spazi  di
aggregazione nel territorio del Comune di Vicenza. ai sensi dell'art. 55, comma 2, del decreto
legislativo n. 117/2017, contenente le tipologie di soggetti ammessi alla procedura, i requisiti che
devono essere posseduti dagli istanti, i termini e le modalità di partecipazione, le modalità di
svolgimento della procedura di ammissibilità delle richieste di invito alla co-programmazione;

• la domanda di partecipazione per gli ETS;

• la domanda di partecipazione per gli altri soggetti giuridici;

allegati alla presente come parte essenziale;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1247 

DETERMINA N. 1044 DEL 30/04/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS 117/2017 - 
INVITO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO A METTERE IN ATTO STRATEGIE ED AZIONI 
NECESSARIE A FAVORIRE ED AMPLIARE IL BENESSERE ED IL PROTAGONISMO 
DELLE GIOVANI GENERAZIONI (14 - 35 ANNI) ATTRAVERSO LA CREAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  –
Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2025/2027,  del  Documento Unico di  Programmazione
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento programmatico triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri,  gli  obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avviso pubblico per manifestazioni di
interesse  alla  co-programmazione,  finalizzato  a  mettere  in  atto  strategie  ed  azioni  necessarie  a
favorire  ed  ampliare  il  benessere  ed  il  protagonismo delle  giovani  generazioni  (14  -  35  anni)
attraverso la creazione e la valorizzazione di spazi di aggregazione nel territorio del Comune di

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1247 

DETERMINA N. 1044 DEL 30/04/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS 117/2017 - 
INVITO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO A METTERE IN ATTO STRATEGIE ED AZIONI 
NECESSARIE A FAVORIRE ED AMPLIARE IL BENESSERE ED IL PROTAGONISMO 
DELLE GIOVANI GENERAZIONI (14 - 35 ANNI) ATTRAVERSO LA CREAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA

Vicenza. ai sensi dell'art. 55, comma 2, del decreto legislativo n. 117/2017, allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale;

2)  di approvare quali  parti  integranti  del  presente  provvedimento,  i  moduli  di  domanda  di
partecipazione per ETS e per altri soggetti giuridici, allegati all’Avviso pubblico;

3)  di dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  conseguenti  la  presente
determinazione è il funzionario E.Q. del Setttore Attività Culturali, Turismo e Politiche Giovanili,
dott.ssa Marianna Pasin;

4) di dare atto che il dirigente di riferimento ed il RUP non si trovano in posizione di conflitto
d’interessi rispetto all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti all’obbligo
di astensione, come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

5) di dare atto che eventuali risorse occorrenti all’attuazione della presente determinazione saranno
impegnate con successivi atti;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli articoli 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1247 

DETERMINA N. 1044 DEL 30/04/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS 117/2017 - 
INVITO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DI CO-
PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO A METTERE IN ATTO STRATEGIE ED AZIONI 
NECESSARIE A FAVORIRE ED AMPLIARE IL BENESSERE ED IL PROTAGONISMO 
DELLE GIOVANI GENERAZIONI (14 - 35 ANNI) ATTRAVERSO LA CREAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VICENZA

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
30/04/2025 da Marianna Pasin con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


